
             

  
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA DI STUDI PER VERIFICA DELLA 
VULNERABILITA’ SISMICA DEL COMPLESSO SCOLASTICO  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Premesso che: 
che l’art. 2 , comma 3, dell’ OPCM 3274/2003 stabilisce “…è fatto obbligo di procedere a verifica , da 

effettuarsi a cura dei rispettivi proprietari, pubblici e privati, sia degli edifici di interesse 
strategico e delle opere infrastrutturali la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume 
rilievo fondamentale per la protezione civile, sia degli edifici e delle opere infrastrutturali che 
possono assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di un evento di collasso”;  

che sono escluse da tale obbligo soltanto le opere costruite o adeguate ai sensi delle norme sismiche 
emanate successivamente al 1984 e a condizione che siano situate in zone per cui la 
classificazione sismica non risulti più severa rispetto a quando sono state progettate o adeguate;  

in particolare, che il comma 3 dell’art. 2 dell’ordinanza citata prescrive l’obbligo per i singoli proprietari 
di verifica sismica degli edifici e delle opere stesse entro 5 anni dall’entrata in vigore 
dell’Ordinanza mentre il comma 4 prescrive l’obbligo per lo Stato e le Regioni di procedere alla 
redazione dei piani temporali delle verifiche, degli elenchi degli edifici e delle opere da verificare, 
delle indicazioni tecniche da fornire ai proprietari degli edifici e delle opere per uniformare lo 
svolgimento delle verifiche stesse.  

DATO ATTO che con decreto del 17 gennaio 2018 sono state aggiornate le Nuove Norme tecniche 
per le costruzioni che comprendono anche il capitolato relativo al procedimento tecnico 
finalizzato alla certificazione del livello di sicurezza sismica di un edificio ed il livello di sicurezza 
sismica per essere agibile, in cui sono cristallizzati i seguenti concetti: 

per gli edifici in classe III di tipo scolastico è obbligatorio raggiungere un livello di sicurezza sismico 
(rapporto tra capacità e domanda sismica) pari al 60% di quello richiesto per l’adeguamento pari 
ad 1; 

si ricade in adeguamento qualora si intenda effettuare interventi strutturali volti a trasformare la 
costruzione mediante un insieme sistematico di opere che portino ad un sistema strutturale 
diverso dal precedente; nel caso degli edifici, effettuare interventi strutturali che trasformano il 
sistema strutturale mediante l’impiego di nuovi elementi verticali su cui grava almeno il 50% dei 
carichi gravitazionali complessivi riferiti ai singoli piani; 

VISTO il programma di studi per verifica della vulnerabilità sismica del complesso scolastico, 
predisposto da questo ufficio tecnico costituito da: 

1. RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA ; 
2. CALCOLO DEGLI IMPORTI PER L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI  
3. PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI RELATIVI AI SERVIZI 
4. CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESRAZIONALE (art. 23, comma 15, 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 150 

del 21-08-2019 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 
 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it
mailto:utc.campofiorito@libero.it


 
PRECISATO CHE il fine che questo Ente intende raggiungere, è quello di effettuare uno studio reale 

ed oggettivo atto alla conoscenza strutturale degli edifici scolastici;  
DATO ATTO della urgenza di effettuare dette verifiche di vulnerabilità sismica e le relative indagini 

strutturali necessarie per il conseguimento di un livello di conoscenza LC2, come previsto dalla 
Circolare 617/2009 del C.S.LL.PP, (indagini materiche e geognostiche); 

VISTO il quadro economico degli oneri complessivi relativi ai servizi di che trattasi pari ad € 36.600,00; 
DATO ATTO che in questa fase nessun  onere è gravante sul bilancio comunale; 
ATTESTATO che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
13, comma 1 lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli; 

CHE ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne 
l’adozione;  

DETERMINA 
Per i motivi espressi in narrativa: 
DI APPROVARE il programma di studi per la verifica DELLA VULNERABILITA’ SISMICA DEL 
COMPLESSO SCOLASTICO costituito dai seguenti elaborati  

1. RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA ; 
2. CALCOLO DEGLI IMPORTI PER L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI  
3. PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI RELATIVI AI 

SERVIZI 
4. CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESRAZIONALE (art. 23, comma 15, 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 
DARE ATTO che il quadro economico degli oneri complessivi relativi ai servizi di che trattasi pari ad € 
36.600,00; 

CHE il codice CUP dell’intervento è il seguente: J82H19000120001; 
CHE nessun onere graverà in questa fase sul bilancio comunale; 
CHE il responsabile del procedimento è l’ing. Francesco Quartana;  
DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 
Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Francesco Quartana 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 


